–fuisset comricius L. – h. sancti M. – i. pridte nonas L. – j. aliqm
jtredicti monachi A*.

2. Dom Chazal fait remarquer que saint Robert figure avec la
men'ion « 12 leçons » dans un ancien calendrier de l'abbaye ce calen-
dri r doit ètivj qui précède le ms. du XIIIe siècle actuellement
coté 1?3 (lOtj a la bibliothèque d'Orléans on y lit, en effet, au vin des
kalendes de mai « Robertt abbatis et confessons ix lect. ».

nore quam nostri suscipientur*. Decretum est insuper aput
nos ut singulis annis'incalendibusmï*rtiiprofratribus totius
C3ngregationis viam universae carnis ingressis die quaepri-
mum libéra occurrerit, signa nostra solemniter pulsantur,
missa in conventu celebrabitur-, tricesimum incipietur cui-
dem pauperi xxx diebus cotidianos" victus assignabitur.
Beati vero Benedicti devota congregatio in consunilibus
beneficiis pari nobis vicissitudine respondebit.

CCLIII

1186-1300*

Ralph III, comte de Chester, mande à Hugues, évêque, au
chapitre de Lincoln et à tous ses officiers et vassaux, qu'il a
confirmé la donation faite par son père l et son grand-père 3

à Notre-Dame, Saint- Jacques et Saint-Benoît et à leurs moines
de Minting il y ajoute un droit d'usage dans son bois de
Minting.

Z. Pub!. Record Office, Charter Roll 131, 10 Edw. III, n- 21 (vidimus
d'Edouard III).

Indiq. K, p. 418, d'après B, fol. 178.

Ranulphus, cornes Ceslrie, Hugoni Dei gratia Lincolniensi
episcopo et capitulo Lincolniensis ecclesie et constabulario
suo et dapifero et justiciariis et vicecomitibus et baronibus
et ininistris et ballivis et omnibus hominibus et amicis suis
Francis et Anglicis et omnibus prelatis et filiis sancte matris
ecclesie salutem. Noverit universitas vestra me, pro amore

CCLII. k. su'Cipmntur M. – l. singulis annis omis par K. –
;n. signa nostra. celeoraWtur omis par IC. n. quoiidianisL.

1. Saint Hugues de Grenoble, i 'lui cet acte est adressé, fut pvêque de
Lincoln de 1186 à 1200; les dates de Ralph III (USM2.t2i ne permettent

pas de préciser davantage la date de cet acte.
Voy. supra, charte n« CLX 1 1153-1181),[,

3. Voy. supra, charte ;r CLVI [1147-1133).

Deietprosalute anime mee et animarum antecessorum meo-
rum concessisse et hac presenti carta mea confirmasse omnes
donacioneset libertatesquas Ranulphus, cornes Cestrie, avus
meus, dedit Deo et beate Marie et Sancto Jacobo et Sancto
Benedicto et monachis eorum in Mentinges, volo itaque et
firmiter precipio quod predicti monachi bene et quiete et
libere et honorifice imperpetuum teneant omnia illa que pre-
dictusavus meus eis dedit in predicta villa, sicut in carta ipsius
continetur, et in carta patris mei confirmatur. Ita quod de
bosco meo de Mentingis capiant quod eis necessarium erit
decenter per visum forestariorum meorum. Praeterea dedi
et concessi et hac carta mea confirmaviDeo et Sancte Marie
et Sancto Jacobo et Sancto Benedicto et predictis monachis
decimam assarti de bosco pradicto de Mentingis in perpetuum
habendam sicut puram et perpetuam elemosinam.

Testibus hiis Simone de Kyma Thome, dispensario
Ranulpho de Praeriis, Gaufrido et Willelmo Farsy Ricardo
de Croile Hugone et Ricardo de Bordele; Ricardo de Peissun;
Simone de Dribia Philippo de Thateshale Ricardo de Wa-
ringwurthe Roberto, filio r>uo Harculpho de Praeriis
Radulpho, filio Simonis Rogero de Maletot Rogero de
Estreby; Roberto, clerico, ballivo Bancefordie Thome,
clerico, presencium scriptore, et aliis multis. Apud Bencefor-
diam.

CCLIV

US6, mars (n. si.).

Philippe Auguste, à la relation de Josserand du Temple,
ancien maire de Saint-Benoit-sur-Loire, ordonne à tous les

possesseurs de vignes du dit lieu de laisser libre accès dans
leurs celiiers aux mandataires chargés par l'abbé de prélever la
dîme et les prises.

€. y. 236. – M, Bibi. nat., ms. lat. 12739, p. 368.

Indiq. Deh-le, Catalogue des actes de Philippe Auguste, n* t54,
d'après M.

Pvkl. H.-Frsnçois Uelaborde. Recueil des actes de Philippe-Au-
gusie, 1.1, p. 197, d'après Cet if.

Philippus, Deigratia Francorum rex, universis in territorio
etin°parrochia ville Sancti Benedicti vineas habentibus sa-
lutem. Quoniam fratris Josceranni de Templo, viri religiosi
quondam majoris vestri, veraci testimonio didicimus quod
et monachi et servientes ecclesie beati 6 Benedicti, ad que,
rendam decimam et recipiendam necnon et captiones, con-
suetudinarie cellaria vestra debeant ingredi, et quod etiam
in csllarium suum quod' majoris erat dominii,quam alii con-
suevissent intrare, ideo vobis mandamus et precipimus
précise quatenus nuntiis abbatis ad querendam decimam
et captionfs transmissis cellaria vestra, omni contradictione
et difficultate remota, ingredi permittatis. Si quis autem huic
precepto nostro presumpserit contradicere, nostram inde
habebimus et abbatem suant* faciemus emendationem habere.
Actum anno ab incarnatione Domini MCLXXXV, mense
martio.

CCLV

Paris, Ie* mars-12 avril 1186 (n. st.).

Thibaud, comte de Blois et sénéchal de France, garantit
l'exécution du précepte rendu par son neveu Philippe, roi de
France, au sujet de la perception de la dîme du vin par les re-
ligieux à Saint-Benoit-sur-Loire.

C, p. 2*2.

Ego Teobaldus, cornes Blesensis et Franciscus senescallus,
notum facio universis quod dominus ac nepos meus Philippus,
Dei gratia Francorum rex, audito venerabilis ac religiosi
viri, videlicet fratris Josceranni, testimonio, quod st monachi
et servientes ecclesie Sancti Benedicti ad querendam et reci-
piendam decimam elc ut supra in charta n° CCLIV usque ad
ingredi permittatis. Ego etiam, considerato rationabili do-

CCLIV. – a, in omis par M. – b. sancti M. c. qui C. d. abba-
tem inde suam C,

mini regis precepto et autentico prefati fratris Josceranni
testimonio, promisi et concessi quod, si quis contraire vellet
abbati et ecclesie, pro posse meo, cum ipsi me inde requi-
rerent, adjutor existerem. Quod ut ratum sit, litterarum
munimine et sigilli mei impiessione signavi. Actum Pari-
sius, anno incarnationis dominice M0CLXXX°V°. Datum
per manum magistri Hilduini cancellarii mei.

CCLVI

Saint-Ben^it-sur-Loire, 1 186.

Amodiation par Garnier, abbé, et le chapitre de Saint-Benoit-
sur-Loire, à Etienne Maréchal et ses héritiers, du moulin' cons-
truit à Germigny par Ranulphus, frère convers, jadis maître
de l'oeuvre.

C. p. 12. E. fol. 20.
l>DrQ. A", p. i37, d'après B, fol. 6.

Xoturn sit omnibus tam presentibus quam futuris quod
ego Garnerius, Dei gratia" abbas Sancti Benedicti Floria-
censis, et universum capitulum nostrum molendinum, quod
Rannulphus, conversus noster b, quondam magister operis,
apud d Germiniacum construxerat*, admodiavimus Stephano
Marescallo et heredibus suis, cum proprisia et omni emenda-
tione quam ibi fecerat, pro quinque modiis siliginis quos ei
de feodosingulis annis reddere tenebamur et duobus modiis
frumenii annuatim reddendis eleemosynario ad anniversa-
rium venerabilis Arraudif abbatis 9. Quidquid autem de mo-
lendino illo humanitus accident, eidem Stephano pio quinque
modiis siliginis quos ei debebamus de feodo,predictos quinque
modios molendini illius assignavimus et duos modios singulis

OCLVI. – a. Dei gratia omis par C. b. conversus noster omis par
E tftti laisse un blanc. – c. cum quondam magnum opus apud E.
d. eonî-truxerit E. <'• eleemosinario E. f- Ferrandi E. – g. abbatis
omis par C.

Note- de Dom Chazal, en A* « Molendinum isiud nuneupatum mo-
londinum des Mareschaus nunc audiit molendinum des Ruces ».

annis in festo sancti Egidii persolvet qui erunt iïumenli.
Ad hec autem concessimus quod molendinum non faciemus
a Chenort usque ad pontem Rusti nec a portu Sancti Bene-
dicti usque ad ulmum de Sabloneriis.

Actum in capitulo nostro anno ab incarnatione Domini
M'CLXXXVI.

Datum per manum Willermi armarii.

CCLVIII

Vérone, 13 juillet 1180.

Urbain III, à la requête de Sevin, prieur, et des frères de
Notre-Dame du Gué de Chappes, prend leur église sous sa pro-
tection, y con f irme l'institution de la règle de saint Benoit et
la propriété de leurs biens, savoir le lieu même jadis donné
par le roi Louis VII, où leur maison est établie, dix-huit setiers
de seigle à prendre chaque année au grenier royal de Lorris,
des offrandes en pain, argent, vin et chandelle quand le roi ou
la reine séjournent à Lorris et à Vitry-aux-Loges, des vignes
à Châteauneuf, des prés tenus à cens près de Chappes, une terre
à Saint-Martin-d'Ars(les Bordes). Le pape en outre les exemp-
te de la dîme des novales, les autorise à donner asile aux laïques
et aux clercs fugitifs, interdit aux frères ayant fait profession
monastique dans leur maison de la quitter sans l'autorisation
du prieur, leur accorde le droit de célébrer les offices en cas d'in-
terdit générai, de donner la sépulture, d'élire librement les
prieurs, et défend d'exercer des violences sur les terres de l'é-
glise.